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1. Úvod
Robert Edward Lee je jednou z největších postav moderní americké

historie. Syn velkého otce, jižanský gentleman, skvělý vojevůdce a v neposlední

řadě také kultovní symbol. Když se v roce 1807 narodil, byl mu za vzor dáván

George Washington a byl vychován v hodnotách jako je morálka a smysl pro

povinnost. Když v roce 1870 umíral byl to on kdo byl dáván jiným za vzor,

protože se morálka a smysl pro povinnost staly smyslem jeho života. Mezi

těmito dvěma daty je ale třiašedesát let lidského života. Života člověka který

psal historii. Jaký byl Robert Edward Lee? Jak se vyvýjela jeho životní dráha a

jak se choval v zásadních momentem svého života? A jaké momenty to vlastně

byly? Na to se pokusím odpovědět ve svojí práci.

Celá práce je rozdělena do tří tématických bloků. Rád bych je teď

postupně rozebral, krátce nastínil na jaká témata jsem se v nich zaměřil a z

jakých zdrojů jsem při jejich psaní čerpal. Hned v úvodu ale musím zmínit

několik obecných informací o zdrojích a mojí práci s nim. Drtivá většina knih a

internetových zdrojů které jsem ve svojí práci použil je americká. Česky psaný

životopis Roberta Leeho bohužel neexistuje a ani publikací o americké

občanské válce není mnoho. Z knih českých autorů jsem tak použil dvě. Jednou

je Země krví zbrocená: Americká občanská válka 1861 – 1865 od Jiřího

Hutečky. Knihu ve své práci cituji mnohokrát a k bloku o občanské válce byla

mým hlavním a neocenitelným zdrojem. Druhou knihou je opět kniha Jiřího

Hutečky s názvem Generál a jeho historikové: Robert E. Lee a americká

historiografie. V této publikaci autor rozebírá vznik a vývoj kultu Lee a jeho

působení na americkou společnost. V kapitole kde píši o Leeově kultu tak pro

mě byla tato kniha zásadním zdrojem.

Dále bych se na tomto místě rád zmínil o knize R. E. Lee od Douglase

Southalla Freemana. Tato kniha byla hlavním a nejdůležitějším zdrojem pro

celou moji bakalářskou práci. Tato mimořádně rozsáhlá publikace je detailním

pohledem na životní dráhu Roberta Leeho. Freeman sám byl nejuznávanějším

Leeovým životopiscem a proto tuto práci hojně cituji. Dále jsem v každém

tématickém bloku použil celou řadu dalších knih dle aktuálního tématu.

Podrobněji teď popíši k jakému bloku jsem užil jakou knihu.
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V prvním bloku se zaměřuji na život Roberta E. Leeho před vypuknutím

občanské války. Píši o jeho původu, dětsví, dospívání, studiu na West Pointu

nebo o jeho službě ve válce s Mexikem. Dále se v tomto bloku zaměřuji na

Leeovu rodinu. Mimo již zmíněného Freemana zde kvůli Leeově studiu na West

Pointu cituji Duty, Honor, Country: A History of West Point od E. Ambrose. K

válce v Mexiku jsem použil The Mexican War: 1846–1848 od K. J. Bauera.

V druhém bloku jsem používal zejména práce související s bitvami

občanské války. Na tento konflikt jsem se ve své práci pochopitelně velmi

zaměřil a rozhodl jsem se co nejpodrobněji popsat Leeovi bitvy a válečné

operace. K práci o významném generálovi to dle mého názoru

neoddiskutovatelně patří. Navíc jsem při psaní své práce dospěl k závěru, že

nelze napsat fundovaný portrét Roberta E. Leeho, aniž bych napsal „portrét“

Armády Severní Virginie. Zmapoval jsem tak nejdříve Leeovi „úřednické“

začátky v konfederační armádě. Postupně jsem se dostal od neslavné Cheat

Mountain až k Sedmidenní bitvě. Nemohl jsem pochopitelně opominout

nejslavnější Leeova vítězství jako Fredericksburg nebo Chancellorsville. Asi

největší prostor v mojí práci věnuji zlomové bitvě u Gettysburgu. Již o něco

menší prostor pak věnuji válečným rokům 1864 a 1865. Je to z toho důvodu, že

jsem k nim nenalezl zdaleka tolik zdrojů. Knihy, které se mi podařilo získat byli

totiž především z pohledu generála Granta.

Použil jsem také několik obecných děl která pojednávají o Leeových

strategických rozhodnutí. Jsou to například Taken at the Flood: Robert E. Lee

and Confederate Strategy in the Maryland Capmaign of 1862 od Josepha

Harshe. Nebo též Harshův Confederate Tide Rising: Robert E. Lee and the

Making of Southern Strategy. Dalším příkladem je třeba Robert E. Lee and the

Fall of the Confederacy, 1863–1865 od Ethana Rafuse.

Dále jsem se snažil ke každé významné bitvě použít alespoň jedno dílo.

Citoval jsem tak například The Fredericksburg Campaign: Winter War on the

Rappahannock od O´Reillyho nebo The Petersburg Campaign: June 1864-april

1865 od Horna. Stěžejním dílem pro mě ale v druhém bloku byla Hutečkova již

zmíněná Země krví zbrocená: Americká občanská válka 1861 – 1865.
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Ve třetí části mé práce je nejcitovanějším autorem D. S. Freeman. K

pasáži o kultu Lee je to pak Hutečka.

Velmi užitečné pro mě byly internetové zdroje. Například ke kapitole o

Leeově rodině jsem využíval stránky National Park Arlington House. Toto

rodinné sídlo Leeových je dnes totiž národní památkou. Nápomocny mi byly

také stránky civilwaranimated.com. Zde lze najít detailní animace bitev

americké občanské války. Pro pochopení složitých válečných operací je pak

samozřejmě animace mnohem příhodnější než knižní text.

9

2. Robert Edward Lee před občanskou válkou (1807-
1861)

2.1 Původ a rodinné zázemí Roberta E. Leeho

Robert Edward Lee (1807-1870) se narodil 19. ledna ve Stratford Hall

Plantation v americkém státě Virginia. O roku jeho narození panují určité

pochybnosti, s největší pravděpodobností šlo ale o rok 1807. Malý Bobby, jak

mu rodiče říkali, se narodil do rodiny s poměrně vysokou životní úrovní. Leeova

matka, Anne Hill Carter (1773–1829) , pocházela z jedné z nejbohatších

plantážnických rodin ve Virginii. Carterovi byli vskutku tím, čemu se říká

jižanská aristokracie. Zajímavou postavou amerických dějin je ale zejména

Robertův otec, Henry Lee.

Henry „Light Horse“ Lee (1756–1818) byl hrdinou americké Války za

nezávislost, bývalým guvernérem státu Virginia a členem virginské sněmovny.

Po svém otci prý Henry Lee zdědil vysokou inteligenci a po matce fyzickou

přitažlivost. Původně chtěl studovat práva v Anglii, po vypuknutí Války za

nezávislost ale vstoupil k dragounské jednotce vedené svým příbuzným a jako

kapitán se účastní bojů proti Angličanům. Jeho vojenská hvězda rychle stoupala

a Lee se stal velmi populárním.1

Po skončení války ale nastala u Henryho osobní krize. Objevily se u něj

psychické problémy. Nakonec roku 1772 odešel z armády a začal se

soustřeďovat na shromažďování majetku, což mu bylo v armádě dle jeho

názoru neprávem odepřeno. Vstoupil v této době také do politiky a pracoval v

zákonodárném sboru státu Virginia. Jeho pokusy o vydělání peněz v obchodu s

půdou ale naopak skončily katastrofou. V megalomanských plánech na

projektech v Mississippi a Virginii přišel o značnou sumu peněz a byl nucen si

půjčovat od známých. Rozhodl se tedy vrátit tam, kde se cítil nejlépe - do

armády. V armádě USA o něj ale nestáli a v Leeově hlavně se zrodil plán na

odjezd do Francie, kde by sloužil v hodnosti generálmajora v revoluční armádě.

Po rozhovoru s Georgem Washingtonem, jeho starým velitelem a tehdejším

prezidentem USA, ale od tohoto plánu upustil. Místo odjezdu do Evropy se

oženil s Anne Hill Carter, pozdější Robertovou matkou a vrhl se zpátky do

politiky. Zde vystupoval jako zuřivý obhájce Washingtonův a neméně vášnivý

1 LEE, H., Memoirs of the war in the southern department of the United States, s. 301.
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kritik Jeffersonův.2

V roce 1807, kdy se Robert Edward narodil, pobýval jeho otec Henry

stále častěji mimo domov. Opět svůj zájem obrátil směrem k obchodu a opět to

přineslo velké finanční problémy Leeově rodině. Ani prodání luxusního vybavení

rodinného sídla nakonec nestačilo na splacení Leeových dluhů a ten je tak roku


[…]


kultu Lee, byl James Longstreet. Bývalý velitel Leeova sboru se dostal do sporu

zejména s Jubalem Earlym, dalším bývalým sborovým velitelem a jedním z

nejzarytějších zastánců kultu Lee. Longstreet se pro jednoho amerického

autora ještě před smrtí Roberta Leeho vyjádřil ve smyslu, že Lee odmítl jeho

plány na obchvat armády Unie u Gettysburgu a tím je nepřímo odpovědný za

jižanskou porážku. Na Longstreeta se pak snese doslova smršť podrážděných

reakcí zastánců Leeova kultu, které se po generálově smrti ještě více vyostří.

Zastánci kultu, kteří jsou vzteky bez sebe že si Longstreet dovolil zpochybnit

rozhodnutí generála Leeho, Longstreeta tvrdě napadají. Když si uvědomíme

ještě Longstreetovo poválečné přátelství s prezidentem Grantem a jeho

republikánskou orientace je jasné, proč většina veteránů Konfederace stála

proti němu. Jak píše Hutečka „Longstreet naprosto nepochopil, že zatímco pro

něj byl Lee „jen“ velitel, jehož by následoval kamkoli, pro zbytek jižanů se stal

jak ztělesněním jejich minulosti, tak jejich ospravedlněním“.194

James Longstreet se tak stal největším nepřítelem stoupenců kultu Lee a
191 CONNELY, BELLOWS, God and General Longstreet: The Lost Cause and the Southern

Mind, s. 32.
192 FREEMAN, R. E.. Lee, s. 325.
193 HUTEČKA, J. Generál a jeho historikové: Robert E. Lee a americká historiografie, s. 66.
194 Tamtéž, s. 85.
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vyvrhelem ve společnosti válečných veteránů. Byl to důsledek situace, kdy

zastánci Leeho ovlivněni mýtickou představou o mrtvém generálovi již přestali

brát v úvahu fakta. Celý spor Earlyho a Longstreeta se pak samozřejmě zvrhl v

sérii iracionálních osobních útoků obou zúčastněných a o nějaké seriozní

diskusi na téma gettysburské porážky tak nelze hovořit. Lidé jako Jubal Early

tak z legitimních výtek vůči Longstreetovu velení v některých bitvách učinili

ideologický hon na čarodějnice. Je škoda, že během těchto půtek tak zapadly

některé faktické a oprávněné dotazy na Longstreetovy kroky například během

bitvy u Gettysburgu nebo u druhého Manassasu.

Mýtus starého jihu, mýtus ztracené věci a z nich vzešlý kult Lee tak byly

a do jisté míry stále jsou jistou formou ideologie pro obyvatele konzervativního

amerického jihu. Lee se pro ně jednoduše stal nadpozemskou morální oporou v

těžkých dobách. Člověk, který byl úctíván již za svého života se po srmti stal

symbolem zašlých slavných časů. Symbolem doby, kdy vládla čest, odvaha a

statečnost. Přes veškeré kontroverze, které s sebou kult přinášel, nemůže být

ale nejmenších pochyb, že Robert Edward Lee do těchto dob patří.
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5. Závěr
Jaký vlastně byl Robert Edward Lee? V názvu mojí práce stojí „voják,

politik, symbol“. Vojákem byl Lee vynikajícím. Politikem byl smířlivým ale

zásadovým. A symbolem se stal právě proto.

Voják Lee dokázal svým velitelským mistrovstvím porážet jednoho

nepřítele za druhým. Nenechal se odradit prvotním neúspěchem a z

vysmívaného „krále lopat“ se stal hrdinou. Pro obyvatele Konfederace byl

nadějí. Pro svoje vojáky byl otcem, spolubojovníkem a bratrem ve zbrani. Ono

zvláštní, duchovní pouto mezi ním a jeho muži je jedním z nejzajímavějších

aspektů jeho osobnosti.

Politikem se Lee stal z nutnosti. Čím méně útočil na Unii v době

předválečné krize, tím více dokázal podpořit zájmy lidu Konfederace po válce.

Je typické pro jeho osobnost, že politickou moc chápal jako závazek a ne jako

prostředek moci. Byl politikem, který se v bouřlivých poválečných dobách snažil

přinést usmíření. Nerezignoval ale na svoje názory ani je nezačal hájit méně

odhodlaně. Jen jednoduše chápal, že lze být zásadovým a zároveň přinášet

usmíření. Přinášet naději, že rány zasazené občanskou válkou se zacelí.

Jakým byl Lee symbolem? Lze možná tedy říci že byl symbolem naděje.

Nejdříve naděje na vítězství, poté naděje na usmíření a po své smrti naděje, že

všechny oběti nebyly zbytečné. V myslích američanů se stal symbolem všeho

dobrého, co v sobě nesl americký jih. A vlastně ani tolik nezáleží na tom, jestli

ve skutečnosti opravdu takový byl. Lidé v něj věřili. A už jen díky tomu byl

Robert Edward Lee velkým člověkem.
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6. Resumé

The topic of my thesis is „Robert E. Lee - soldier, politician, symbol". The

task was to describe the life of one of the great figures of American history. The

study is divided into three blocks. The first block mainly describes life of Robert

E. Lee before the Civil War, Lee's family and his origins. Space is also devoted

to general background of Southern secession and the origins of the

Confederate States of America. In the second block, which is the largest block

of the work, I describe the role of Robert E. Lee during the American Civil War.

There is described also great majority of the military operations of the Army of

Northern Virginia. There's a part about Lee's fortifications of Atlantic coast, or

about his role as advisor to President Davis. But I focus mainly on Lee's role

during famous battles like Chancellorsville, Gettysburg or the Wilderness

Campaign. I describe his decisions and actions that led to the fact that he won

immortal glory on the battlefield. The third part is focused to Lee's life after the

Civil War. In this block there is also part about the "cult of Lee", its origins and

transformations in American historiography and society. The whole work is

arranged in chronological order and divided into chapters.
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