POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Petr K h á s

NÁZEV PRÁCE: Robert E. Lee – voják, politik, symbol

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) --

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Cílem bakalářské práce Petra Kháse bylo zmapovat, prezentovat a zhodnotit životní dráhu patrně nejschopnějšího generála, který sloužil v armádě Spojených států v době od jejich vzniku až do druhé světové války. Khás se metodicky soustředil na dosažení uvedeného cíle, jeho přístup byl poctivý, soustředěný a systematický. Velmi usilovně se snažil získat nejnovější i nejvýznamnější odbornou literaturu k tématu, rozsáhle čerpal z vydaných pramenů, především z internetových zdrojů. Struktura textu je vyvážená. První kapitola mapuje Leeho životní dráhu před vypuknutím občanské války, druhá kapitola představuje jádro textu a hodnotí Leeho roli za občanské války, pozoruhodné poznatky přináší i třetí kapitola hodnotící vznik a působnost Leeho mýtu. Na závěr jen tolik – Petr Khás v předložené práci bezesporu dosáhl stanoveného cíle, přinesl a kriticky zhodnotil pozoruhodné poznatky.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ v ý b o r n ě

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

- 1) Jaké byly hlavní důvody Leeho angažmá v armádě Konfederace?
- 2) Jak působil/působí „Leeho mýtus“ v armádě Spojených států?

DATUM: 19. 5. 2013

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a